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정일여자중학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-19 예산액 744,885,000

제1조 2020학년도 정일여자중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 694,766,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 "세입 · 세출예산서" 와 같다.

 제2조 2020학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

 제3조 2020학년도 계속비 사업은 "해당없음" 으로 한다.

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 

심의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추

가경정예산에 반영한다. 

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 정일여자중학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 694,766 1,095,621 744,885 50,119 7.2 -350,736 -32

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,120 0.6

학생복지/교육격차 해소 318,234 42.7

기본적 교육활동 144,265 19.3

선택적 교육활동 15,202 2

교육활동 지원 24,745 3.3

학교 일반운영 235,319 31.5

학교 재무활동 2,000 0.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 573,099 76.9

자체수입 학부모부담수입 160,096 21.4

자체수입 행정활동수입 2,690 0.3

기타수입 전년도이월금 9,000 1.2
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 573,099 1,044,179 -471,080

1.지방자치단체이전수입 0 60,000 -60,000

1.비법정이전수입 0 60,000 -60,000

1.기초지방자치단체전입금 0 60,000 -60,000

1.자치법규근거보조금(기초) 0 60,000 -60,000

2.지방교육자치단체이전수입 573,099 955,349 -382,250

1.교육비특별회계전입금수입 573,099 955,349 -382,250

1.교육비특별회계전입금 573,099 955,349 -382,250

1.학교운영비전입금 369,439 379,271 -9,832 학교기본운영비 : 369,439,000원 * 1교 = 369,439,000

2.목적사업비전입금 0 393,447 -393,447

3.급식비지원금 203,660 134,071 69,589 무상급식비 : 203,660,000원 * 1교 = 203,660,000

4.방과후학교활동비지원금 0 10,260 -10,260

5.교복구입지원금 0 38,300 -38,300

3.기타이전수입 0 28,830 -28,830

1.학교회계간이전수입 0 900 -900

1.학교발전기금전입금 0 900 -900

1.학교발전기금전입금 0 900 -900

2.기타공공이전수입 0 27,930 -27,930

1.기타공공지원금 0 27,930 -27,930

1.기타공공지원금 0 27,930 -27,930

2.자체수입 162,786 35,448 127,338

1.학부모부담수입 160,096 31,732 128,364

1.수익자부담수입 160,096 31,732 128,364

1.급식비 20,051 22,485 -2,434

1.급식비 20,051 17,647 2,404 교직원급식비 : 3,950원*27명*188일 = 20,051,000

2.우유급식비 0 4,838 -4,838

2.방과후학교활동비 4,000 4,000 0

1.방과후학교활동비 4,000 4,000 0 방과후학교운영비 : 40,000원*50명*2학기 = 4,000,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 96,100 0 96,100

1.현장체험학습비 96,100 0 96,100
2학년테마식현장학습(학생) : 440,000원*128명

 =
56,320,000

2학년테마식현장학습(교사) : 440,000원*12명= 5,280,000

3학년테마식현장학습(학생) : 300,000원*106명

 =
31,800,000

3학년테마식현장학습(교사) : 300,000원*9명 = 2,700,000

4.졸업앨범비 5,445 5,247 198

1.졸업앨범비 5,445 5,247 198 졸업앨범비 : 49,500원*110부*1회 = 5,445,000

5.교복구입비 34,500 0 34,500

1.교복구입비 34,500 0 34,500 교복구입비 : 300,000원*115명*1회 = 34,500,000

2.행정활동수입 2,690 3,716 -1,026

1.사용료및수수료 340 559 -219

1.사용료및수수료 340 559 -219

1.사용료 340 559 -219 매점사용료 : 340,000원*1년= 340,000

2.자산수입 0 452 -452

1.자산매각대 0 452 -452

1.자산매각대 0 452 -452

3.기타행정활동수입 2,350 2,705 -355

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0 이자수입 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.기타행정활동수입 350 705 -355

1.기타행정활동수입 350 705 -355 매점전기사용료 : 15,000원*10월 = 150,000

폐식용류판매대금 : 20,000원*10월 = 200,000

3.기타수입 9,000 15,994 -6,994

1.전년도이월금 9,000 15,994 -6,994

1.순세계잉여금 9,000 15,994 -6,994

1.순세계잉여금 9,000 15,994 -6,994

1.순세계잉여금 9,000 15,994 -6,994 순세계잉여금 : 9,000,000원*1교 = 9,000,000

세입합계 744,885 1,095,621 -350,736
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,120 1,900 3,220

1.교직원 복지 및 역량강화 5,120 1,900 3,220

1.교직원연수 3,360 1,300 2,060

1.직무연수 3,360 1,300 2,060

1.일반수용비 3,360 1,300 2,060 교육경비 : 60,000원*28명= 1,680,000

교사자율동아리운영비 : 60,000원*28명= 1,680,000

2.교직원복지 1,760 600 1,160

1.교직원문화행사 1,600 600 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 차량임차료 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 600 600 0 식비 : 15,000명*40명= 600,000

2.교직원특근매식비 160 0 160

1.교직원복지비 160 0 160 특근매식비 : 8,000원*20회= 160,000

2.학생복지/교육격차 해소 318,234 362,944 -44,710

1.급식 관리 223,711 217,703 6,008

1.학교급식운영 223,711 217,703 6,008

1.급식재료구입비 204,902 158,186 46,716

1.급식용식재료비 204,902 158,186 46,716 식품비(학생) : 2,850원*345명*188일= 184,851,000

식품비(교직원) : 3,950원*27명*188일= 20,051,000

2.우유급식비 0 4,838 -4,838

1.우유대금 0 4,838 -4,838

3.급식운영비 18,809 19,238 -429

1.일반수용비 9,777 13,806 -4,029 급식소모품구입비 : 60,000원*10종*10회= 6,000,000

검사및조달수수료 : 500,000원*2회= 1,000,000

급식기구수선비 : 300,000원*5회= 1,500,000

환경정리 : 1,077,000원*1회= 1,077,000

약품구입 : 100,000원*2회= 200,000

2.연료비 8,000 4,170 3,830 가스비 : 800,000원*10회= 8,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 1,032 1,262 -230 피복비 : 86,000원*4명*3회= 1,032,000

4.급식기구확충비 0 34,168 -34,168

1.비품구입비 0 34,168 -34,168

5.대체인건비 0 1,273 -1,273

1.기간제직원인건비 0 1,273 -1,273

2.보건관리 24,780 37,340 -12,560

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,946 21,663 -10,717

1.학생건강검사 6,240 980 5,260

1.학생복지비 6,240 980 5,260 소변검사(2,3학년) : 1,000원*240명*1회= 240,000

건강검사(1,2학년) : 25,000원*240명*1회= 6,000,000

2.보건실운영 2,946 3,320 -374

1.일반수용비 1,000 2,120 -1,120 소모품구입 : 250,000원*2회= 500,000

방역물품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.학생복지비 1,946 1,200 746 약품구입 : 2,500원*350명*2회= 1,750,000

침구세탁비 : 19,600원*5개*2회= 196,000

3.보건교육운영 1,760 600 1,160

1.일반수용비 760 0 760
교직원심폐소생술교육 : 10,000원*40명*1

회=
400,000

교직원폭력(성)예방연수 : 8,000원*45명*1

회=
360,000

2.교육운영비 1,000 600 400 약물및성교육운영 : 200,000원*2회= 400,000

학생심폐소생술교육 : 150,000원*4개반*1

회=
600,000

4.[국고](국고)흡연예방및금연실천학교운영0 1,700 -1,700

1.교육운영비 0 1,600 -1,600

2.목적사업업무추진비 0 100 -100

5.(목적)코로나19 대비 지원비 0 3,104 -3,104

1.일반수용비 0 2,150 -2,150

2.교육운영비 0 954 -954

6.(목적)코로나19 방역 활동비 0 8,000 -8,000

1.일반수용비 0 8,000 -8,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

7.(목적)코로나19 대비 소독 및 물품 구입0 3,959 -3,959

1.일반수용비 0 3,959 -3,959

2.학교환경위생관리 13,834 15,677 -1,843

1.먹는물관리 5,612 5,612 0

1.일반수용비 5,612 5,612 0 정수기유지보수 : 28,000원*15대*12월= 5,040,000

수질검사료 : 143,000원*4회= 572,000

2.공기질측정 522 1,265 -743

1.일반수용비 522 1,265 -743 공기질측정검사수수료 : 261,000원*2회= 522,000

3.방역관리 1,700 2,300 -600

1.일반수용비 1,700 2,300 -600 교사내소독 : 340,000원*5회 1,700,000

4.공기청정기운영 6,000 6,500 -500

1.일반수용비 4,800 5,208 -408 공기청정기운영비 : 400,000원*12월= 4,800,000

2.전기요금 1,200 1,292 -92 전기요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.학생복지 69,743 107,901 -38,158

1.학생장학금운영 340 3,340 -3,000

1.학생장학금지원 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0 장학금 : 170,000원*2회= 340,000

2.(목적)꿈사다리장학금 0 3,000 -3,000

1.학생복지비 0 3,000 -3,000

2.교육복지우선 0 31,400 -31,400

1.교육복지사업 운영비 0 7,120 -7,120

1.무기계약직원인건비 0 400 -400

2.일반수용비 0 4,670 -4,670

3.여비 0 500 -500

4.교육운영비 0 600 -600

5.목적사업업무추진비 0 550 -550

6.비품구입비 0 400 -400

2.학생파악과 지원 0 3,134 -3,134
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 924 -924

2.운영수당 0 1,910 -1,910

3.교육운영비 0 300 -300

3.환경조성 0 3,676 -3,676

1.교육운영비 0 3,676 -3,676

4.운영지원 0 4,968 -4,968

1.교육운영비 0 4,968 -4,968

5.맞춤형 지원 0 12,502 -12,502

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 2,402 -2,402

3.교육운영비 0 10,100 -10,100

3.학생복지운영 69,403 73,161 -3,758

1.졸업앨범제작 5,445 5,594 -149

1.일반수용비 198 347 -149 졸업앨범제작(보관용) : 49,500원*4부= 198,000

2.교육운영비 5,247 5,247 0 졸업앨범제작 : 49,500원*106부= 5,247,000

2.학생교과서구입 29,458 28,817 641

1.교육운영비 29,458 28,817 641 교과서구입 : 29,301,000원*1회= 29,301,000

분배경비 : 78,020원*2명= 157,000

3.학생증제작 0 450 -450

1.학생복지비 0 450 -450

4.학생교복구입 34,500 38,300 -3,800

1.학생복지비 34,500 38,300 -3,800 학생교복구입 : 300,000원*115명*1회= 34,500,000

3.기본적 교육활동 144,265 142,244 2,021

1.교과 활동 14,695 56,880 -42,185

1.교과활동지원 2,440 15,180 -12,740

1.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0 보결수당 : 10,000원*25명*4회= 1,000,000

2.기초학력지도 1,440 1,500 -60

김소영 2021년 03월 16일 13시 51분 51초 9 전라북도교육청 정일여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 900 900 0 강사료 : 30,000원*10명*3회= 900,000

2.교육운영비 540 600 -60 학습자료구입 : 9,000원*30명*2회= 540,000

3.(목적)원격교육운영 0 3,530 -3,530

1.교육운영비 0 2,970 -2,970

2.비품구입비 0 560 -560

4.(목적)기초학력향상지원 0 7,000 -7,000

1.운영수당 0 3,420 -3,420

2.교육운영비 0 3,100 -3,100

3.목적사업업무추진비 0 480 -480

5.(목적)순회교사제 운영 0 2,150 -2,150

1.여비 0 1,550 -1,550

2.교직원복지비 0 600 -600

2.국어 교과활동 240 250 -10

1.교과운영 240 250 -10

1.교육운영비 240 250 -10 학습자료구입 : 10,000원*8종*3회= 240,000

3.사회 교과활동 520 410 110

1.교과운영 520 300 220

1.교육운영비 520 300 220 학습자료구입(도덕) : 50,000원*5회= 250,000

학습자료구입(사회) : 90,000원*3회= 270,000

2.(목적)학교평화통일교육 0 110 -110

1.운영수당 0 110 -110

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0
수학학습자료구입 : 100,000원*3개학년*1

회=
300,000

5.과학 교과활동 5,755 7,030 -1,275

1.교과운영 5,755 7,030 -1,275

1.교육운영비 5,395 6,630 -1,235 실험재료구입 : 153,000원*13학급= 1,989,000

1학년 실습재료비 : 164,000원* 4반= 656,000
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2학년 실습재료비 : 250,000원* 5반= 1,250,000

3학년 실습재료비 : 250,000원* 4반= 1,000,000

소모품구입 : 100,000원*2회= 200,000

학습자료구입 : 150,000원*2회= 300,000

2.비품구입비 360 400 -40 학습기자재 : 180,000원*2회= 360,000

6.체육 교과활동 1,550 29,950 -28,400

1.교과운영 1,400 2,300 -900

1.교직원복지비 600 600 0 체육교사피복비 : 300,000원*2명= 600,000

2.교육운영비 800 1,700 -900 체육용품 : 200,000원*4회= 800,000

2.스포츠강사인건비 150 150 0

1.기간제직원법정부담금 150 150 0
스포츠강사산재보험부담금 : 15,000원*1명

*10개월=
150,000

3.(목적) 토요스포츠강사 인건비 0 1,800 -1,800

1.기간제직원인건비 0 1,800 -1,800

4.(목적) 스포츠클럽 스포츠강사 인건비 0 13,440 -13,440

1.기간제직원인건비 0 13,440 -13,440

5.(목적)여학생체육활성화지원 0 2,000 -2,000

1.교육운영비 0 2,000 -2,000

6.(목적)학교스포츠클럽활동비 0 10,260 -10,260

1.교육운영비 0 10,260 -10,260

7.예술 교과활동 3,590 3,460 130

1.교과운영 3,590 3,460 130

1.교육운영비 3,590 3,460 130
예능경연대회운영물품 : 10,000원*12명*1

회=
120,000

실습재료비 : 20,000원*10종*10회= 2,000,000

피아노조율및수리비 : 120,000원*1회= 120,000

예능경연대회참가 : 30,000원*5명= 150,000

음악교재구입 : 200,000원*1종*2회= 400,000

음악발표대회운영물품 : 300,000원*1회= 300,000

악기구입및수리비 : 100,000원*5종= 500,000

김소영 2021년 03월 16일 13시 51분 51초 11 전라북도교육청 정일여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.외국어 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0 교육용품 : 60,000원*5회= 300,000

2.창의적 체험활동 115,070 43,824 71,246

1.자율활동 14,900 25,836 -10,936

1.학생회활동지원 2,300 0 2,300

1.교육운영비 2,300 0 2,300 학생자치회임원수련회 : 50,000*40명= 2,000,000

리더십연수운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.학급교육활동경비 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0 1학년1반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

1학년2반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

1학년3반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

1학년4반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

2학년1반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

2학년2반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

2학년3반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

2학년4반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

3학년1반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

3학년2반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

3학년3반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

3학년4반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

2학년5반 학급활동비 : 300,000원*1회= 300,000

3.과학경연대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0 행사용품구입 : 200,000원*2회= 400,000

4.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

5.학교특색사업 2,000 6,000 -4,000

1.운영수당 128 2,048 -1,920 가죽공예 강사비 : 32,000원*2시간= 64,000
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목공예 강사비 : 32,000원*2시간= 64,000

2.교육운영비 1,872 3,952 -2,080 도자공예 재료 구입 : 6,000원*108명= 648,000

가죽공예 체험비 : 15,000원*25명= 375,000

가죽공예 간식비 : 3,000원*25명= 75,000

목공예 체험비 : 20,000원*25명= 500,000

목공예 간식비 : 3,000원*25명= 75,000

미술전시회 재료 구입 : 124,000원*1회 124,000

미술전시회 간식비 : 3,000원*25명= 75,000

6.학생회자치활동 2,200 0 2,200

1.학생복지비 2,200 0 2,200 학생자치회운영 : 200,000*10회= 2,000,000

명예경찰동아리운영 : 100,000*2회= 200,000

7.은샘제운영 4,100 1,440 2,660

1.교육운영비 4,100 1,440 2,660 설비임대 : 400,000원*5종*1회= 2,000,000

현수막제작 : 60,000원*2장= 120,000

찬조출연수당 : 200,000원*2팀= 400,000

학급경연대회시상및운영물품 : 60,000원

*13팀=
780,000

먹거리장터및부스운영 : 100,000원*8개= 800,000

8.(보조금)예술로정읍아이키우기 0 12,896 -12,896

1.운영수당 0 9,216 -9,216

2.교육운영비 0 307 -307

3.비품구입비 0 3,373 -3,373

9.(목적)전북혁신교육종단연구 대상학교 설문 학급 운영비0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

2.현장체험학습활동 96,100 0 96,100

1.현장학습 96,100 0 96,100

1.교육운영비 96,100 0 96,100 레크레이션(2학년) : 700,000원*1회= 700,000

여행자보험(2학년) : 5,000원*140명= 700,000

차량임차료(3학년) : 900,000원*3일*4대= 10,800,000
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숙박비(3학년) : 40,000원*115명*2박= 9,200,000

식비(3학년) : 10,000원*115명*6식= 6,900,000

입장료(3학년) : 55,000원*106명= 5,830,000

레크레이션(3학년) : 700,000원*1회= 700,000

여행자보험(3학년) : 5,000원*115명= 575,000

공항왕복차량임차료 : 900,000원*5대= 4,500,000

제주현지차량임차료 : 1,900,000원*5대= 9,500,000

항공료 : 145,000원*140명= 20,300,000

숙식비(2박 7식) : 121,000원*140명= 16,940,000

입장료(2학년) : 64,000원*128명= 8,192,000

기타경비 : 1,263,000원*1식= 1,263,000

3.동아리활동 1,360 16,400 -15,040

1.동아리활동 1,360 1,400 -40

1.운영수당 960 960 0 강사비 : 480,000원*2회= 960,000

2.학생복지비 400 440 -40 학생동아리활동지원 : 200,000원*2회= 400,000

2.(보조금)코딩교육 0 15,000 -15,000

1.운영수당 0 5,125 -5,125

2.교육운영비 0 9,875 -9,875

4.봉사활동 1,410 1,440 -30

1.청소용품 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 청소용품 : 250,000원*2회= 500,000

2.환경정리 650 600 50

1.교육운영비 650 600 50 환경정리용품 : 50,000원*13학급= 650,000

3.분리수거우수자상품구입 260 240 20

1.교육운영비 260 240 20
분리수거우수자상품구입 : 10,000원*13명

*2회=
260,000

5.진로활동 1,300 148 1,152

1.진로체험활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 진로체험비(2학년) : 10,000원*130명*1회= 1,300,000

김소영 2021년 03월 16일 13시 51분 51초 14 전라북도교육청 정일여자중학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.(목적)허클베리핀 진로탐험대 운영 0 148 -148

1.교육운영비 0 148 -148

3.자유학기(년) 활동 14,500 41,540 -27,040

1.자유학기(년)제활동 14,500 41,540 -27,040

1.자유학기제활동 14,500 20,300 -5,800

1.일반수용비 0 1,200 -1,200

2.운영수당 4,072 4,132 -60 강사비 : 32,000원*3명*2시간*16주= 3,072,000

진로특강비 : 250,000원*4학급*1회= 1,000,000

3.교육운영비 10,008 11,428 -1,420 기상과학관입장료 : 500원*115명*1회= 58,000

직업체험비 : 330,000원*4개 분야*1회= 1,320,000

워크북제작비 : 8,000원*120권*1회= 960,000

꿈액자제작비 : 14,000원*115명*1회= 1,610,000

버스임차비 : 250,000원*4대*3회= 3,000,000

학부모연수 : 20,000원*25명*1회= 500,000

학습자료및물품구입 : 256,000원*10회= 2,560,000

4.일반업무추진비 420 420 0 협의회비 : 42,000원*10회= 420,000

5.비품구입비 0 3,120 -3,120

2.(목적)지역연계특색프로그램 0 16,280 -16,280

1.운영수당 0 7,328 -7,328

2.교육운영비 0 8,952 -8,952

3.(목적)자유학년제운영 0 4,960 -4,960

1.운영수당 0 900 -900

2.교육운영비 0 3,820 -3,820

3.목적사업업무추진비 0 240 -240

4.선택적 교육활동 15,202 178,577 -163,375

1.방과후학교 운영 4,000 57,260 -53,260

1.방과후학교운영 4,000 57,260 -53,260

1.교과프로그램 4,000 4,000 0
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전년도
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 2,560 3,000 -440 강사비 : 640,000원*4회= 2,560,000

2.교육운영비 1,440 1,000 440 수업용품등 : 360,000원*4회= 1,440,000

2.(목적)도시지역방과후학교운영 0 2,260 -2,260

1.운영수당 0 1,280 -1,280

2.교육운영비 0 680 -680

3.목적사업업무추진비 0 300 -300

3.(국고)방과후학교운영 0 51,000 -51,000

1.학생지원금 0 51,000 -51,000

2.독서활동 3,810 3,860 -50

1.독서활동운영 3,810 3,860 -50

1.도서구입 3,500 3,500 0

1.도서구입비 3,500 3,500 0 도서구입 : 10,000원*350권*1회= 3,500,000

2.도서관운영 310 360 -50

1.교육운영비 310 360 -50 소모품구입 : 50,000원*5회= 250,000

다독자시상 : 5,000원*12명*1회= 60,000

3.교기육성 7,392 117,457 -110,065

1.교기운영 7,392 117,457 -110,065

1.핸드볼부운영 4,392 4,792 -400

1.교육운영비 4,392 4,792 -400 훈련용품구입 : 310,000원*4회= 1,240,000

훈련경비 : 192,000원*6회= 1,152,000

대회출전비 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

2.학교운동부지도자인건비 3,000 3,000 0

1.기간제직원인건비 3,000 3,000 0 초과근무수당 : 15,000원*1명*200시간= 3,000,000

3.(목적)학교운동부지도자 인건비 0 36,065 -36,065

1.기간제직원인건비 0 32,126 -32,126

2.기간제직원법정부담금 0 3,939 -3,939

4.(보조금)2020년도 전북의 별 육성사업 운영비0 13,000 -13,000

1.기간제직원인건비 0 3,600 -3,600
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2.교육운영비 0 9,400 -9,400

5.(목적) 체력단련실 환경개선 운동기구 설치비0 40,000 -40,000

1.비품구입비 0 40,000 -40,000

6.(목적)육성종목운영 0 13,000 -13,000

1.교육운영비 0 13,000 -13,000

7.(목적)체육영재 지원금 0 1,200 -1,200

1.교육운영비 0 1,200 -1,200

8.(목적)학교운동부특별훈련비 0 5,500 -5,500

1.교육운영비 0 5,500 -5,500

9.(발전기금)핸드볼부훈련경비 0 900 -900

1.교육운영비 0 900 -900

5.교육활동 지원 24,745 74,505 -49,760

1.교무업무 운영 6,055 10,014 -3,959

1.교무학사운영 6,055 10,014 -3,959

1.교무학사운영 1,035 1,035 0

1.교육운영비 1,035 1,035 0 인쇄물제작 : 50,000원*6종= 300,000

상장용지구입 : 150,000원*1회= 150,000

출석부구입 : 15,000원*13부= 195,000

교무수첩구입 : 13,000원*30부= 390,000

2.교육활동홍보 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800

3.입학식 및 졸업식 1,350 1,499 -149

1.교육운영비 1,350 1,499 -149 졸업식행사용품구입 : 50,000원*8종= 400,000

졸업식상품구입 : 50,000원*10종= 500,000

졸업장케이스구입 : 1,500원*100부= 150,000

현수막제작 : 100,000원*3종= 300,000

4.교육과정평가 1,450 3,860 -2,410

1.교육운영비 970 220 750 성적처리소모품 : 485,000원*2회= 970,000
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2.일반업무추진비 480 640 -160 학생평가운영 : 120,000원*4회= 480,000

3.비품구입비 0 3,000 -3,000

5.교육과정운영 2,220 2,820 -600

1.일반수용비 300 600 -300 학교현황판제작 : 100,000원*3개= 300,000

2.교육운영비 1,720 2,160 -440 교육계획서제작 : 20,000원*30부= 600,000

특색사업자료집구입 : 5,000원*120부= 600,000

특색사업시상품구입 : 10,000원*13학급*4

명=
520,000

3.일반업무추진비 200 60 140 컨설팅운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.생활지도운영 6,210 14,412 -8,202

1.학생생활상담지도 2,820 7,047 -4,227

1.학생생활지도 운영 820 917 -97

1.교육운영비 820 917 -97 교통안전지도물품 : 100,000원*1회= 100,000

모범학생표창(학기말) : 10,000원*26명*2

회=
520,000

캠페인활동운영 : 100,000원*2회= 200,000

2.배움터자원봉사자 0 3,880 -3,880

1.운영수당 0 3,880 -3,880

3.상담실운영비 2,000 2,250 -250

1.교육운영비 2,000 1,850 150 상담프로그램운영비 : 193,000원*5회= 965,000

심리검사비 : 3,000원*345명*1회= 1,035,000

2.비품구입비 0 400 -400

2.학교폭력예방 1,000 5,500 -4,500

1.학교폭력관련연수지원 1,000 0 1,000

1.운영수당 800 0 800 강사수당 : 400,000원*2회= 800,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학교폭력전담기구운영 : 50,000*4회= 200,000

2.(목적)학교폭예방교육운영학교 0 5,500 -5,500

1.교육운영비 0 5,400 -5,400

2.목적사업업무추진비 0 100 -100

3.학생안전교육 2,390 1,865 525
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1.소방및재난대응훈련 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0 현수막제작 : 50,000원*4회= 200,000

2.119안전체험 2,190 1,665 525

1.교육운영비 2,190 1,665 525 차량임차비 : 450,000원*4대= 1,800,000

교육체험비 : 3,000원*130명= 390,000

3.학습지원실 운영 7,480 35,160 -27,680

1.방송실운영 120 0 120

1.방송실운영 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 방송일 운영비 : 10,000원*12회= 120,000

2.정보화실운영 7,360 35,160 -27,800

1.학교정보화지원 7,360 25,260 -17,900

1.일반수용비 2,760 3,820 -1,060 정보화기기위탁용역비 : 230,000원*12월= 2,760,000

2.교육운영비 3,600 2,000 1,600 정보화기자재수리비 : 50,000원*20건= 1,000,000

소모품구입 : 100,000원*20종= 2,000,000

정보교구구입 : 120,000원*5학급= 600,000

3.비품구입비 0 18,940 -18,940

4.기타자산취득비 1,000 500 500 소프트웨어구입 : 50,000원*20회= 1,000,000

2.(국고)스마트교육지원 0 9,900 -9,900

1.일반수용비 0 9,900 -9,900

4.교육여건 개선 5,000 14,919 -9,919

1.교육환경개선 5,000 14,919 -9,919

1.PC구입 5,000 14,919 -9,919

1.비품구입비 5,000 14,919 -9,919 컴퓨터구입 : 500,000원*10대= 5,000,000

6.학교 일반운영 235,319 335,451 -100,132

1.학교기관 운영 105,017 140,309 -35,292

1.부서기본운영 43,314 49,476 -6,162

1.교장실운영 6,576 6,576 0

1.일반업무추진비 3,540 3,540 0 내빈접대물품구입 : 85,000원*4회= 340,000
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교직원간담회 : 450,000원*5회= 2,250,000

운동부체전격려금 : 300,000원*1회= 300,000

교직원경조사비 : 50,000원*13회= 650,000

2.직책급업무수행경비 3,036 3,036 0 직책급업무수행경비 : 253000원*12회= 3,036,000

2.행정실운영 35,078 40,700 -5,622

1.일반수용비 10,658 9,874 784 사무용품구입 : 37,900원*8종*5회= 1,516,000

교직원교육경비 : 872,000원*1회= 872,000

프린터토너등 : 100,000원*10회= 1,000,000

등사원지및잉크 : 500,000원*3회= 1,500,000

교육법전및업무용도서 : 120,000원*4종= 480,000

간행물구독료(신문등) : 50,000원*12개월= 600,000

재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

각종수수료(s2b등) : 30,000원*10회= 300,000

복사용지(A4) : 20,000원*120상자= 2,400,000

복사용지(B4) : 30,000원*10상자= 300,000

중질지(A4) : 15,000원*70상자= 1,050,000

중질지(B4) : 22,000원*20상자= 440,000

2.여비 21,420 7,548 13,872 관내출장여비 : 20,000원*10명*20회= 4,000,000

관외출장여비 : 30,000원*15명*20회= 9,000,000

기타직출장여비 : 10,000원*10명*5회= 500,000

현장학습 관련 관외여비 : 360,000원*22명

=
7,920,000

3.비품구입비 3,000 23,278 -20,278
가스 순간 온수기 외 5종 : 500,000원*6회

=
3,000,000

3.교무부운영 1,300 2,000 -700

1.일반수용비 1,300 2,000 -700 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

교육용소모품구입 : 200,000원*4회= 800,000

4.연구부운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0 연구부운영비 : 100,000원*2회= 200,000

5.인성인권부실운영 160 0 160
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1.일반업무추진비 160 0 160 인성인권부실협의회 : 20,000원*4명*2회= 160,000

2.행정지원인력운용 61,703 90,833 -29,130

1.행정(사무)실무사인건비 42,586 41,663 923

1.무기계약직원인건비 38,746 37,943 803 기본급 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

연가보상비 : 93,504원*21일= 1,964,000

퇴직적립금 : 163,000원*30일= 4,890,000

초과근무수당 : 17,532원*10시간= 176,000

장기근무자수당 : 490,000원*12월= 5,880,000

급식비 : 130,000원*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1월= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 3,840 3,720 120 4대보험기관부담금 : 320,000원*12월= 3,840,000

2.(자체)교육공무직원등인건비 1,200 1,200 0

1.무기계약직원인건비 1,200 1,200 0
교육공무직원 등 인건비 : 300,000원*4명

*1회=
1,200,000

3.교무실무사인건비 73 73 0

1.무기계약직원인건비 73 73 0 초과근무수당 : 18,030원*4시간= 73,000

4.청소원인건비 17,244 13,303 3,941

1.기간제직원인건비 16,728 12,799 3,929 기본급 : 1,139,370원*10월= 11,394,000

급식비 : 130,000원*10월= 1,300,000

맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

명절휴가비 : 500,000원*2월= 1,000,000

연차수당 : 52,020원*1명*21일= 1,093,000

퇴직금 : 45,382원*1명*30일= 1,362,000

초과근무수당 : 15,606원*1명*5시간= 79,000

2.기간제직원법정부담금 516 504 12 4대보험기관부담금 : 43,000원*12월= 516,000

5.(목적) 시설관리 업무지원 예산(인건비 등)0 24,210 -24,210

1.기간제직원인건비 0 23,231 -23,231
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비교
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 0 979 -979

6.(목적) 기간제교원 성과상여금 0 7,514 -7,514

1.기간제직원인건비 0 7,514 -7,514

7.시설관리원, 청소원 피복비 600 500 100

1.교직원복지비 600 500 100 피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

8.(목적) 기간제교원 맞춤형복지비 0 2,370 -2,370

1.맞춤형복지비 0 2,370 -2,370

2.시설 장비 유지 127,802 192,996 -65,194

1.학교시설장비유지 127,802 192,996 -65,194

1.공공요금및제세공과금 73,782 45,741 28,041

1.전기요금 45,600 28,000 17,600 전기요금 : 3,800,000원*12월= 45,600,000

2.상하수도료 18,000 7,355 10,645 상하수도요금 : 1,500,000원*12월= 18,000,000

3.기타공공요금 10,182 10,386 -204 전화요금 : 350,000원*12월= 4,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

방송수신료 : 61,000원*12월= 732,000

우편요금 : 37,500원*12월= 450,000

2.시설관리용역 25,756 35,388 -9,632

1.일반수용비 25,756 35,388 -9,632 소방시설관리용역 : 200,000원*12월= 2,400,000

무인기계경비용역 : 393,000원*12월= 4,716,000

전기안전관리용역 : 320,000원*12월= 3,840,000

물탱크청소용역 : 200,000원*2회= 400,000

시설정기안전점검용역 : 500,000원*3동*2

회=
3,000,000

복사기임대용역 : 800,000원*12개월= 9,600,000

산업안전관리 용역 : 150,000원*12월= 1,800,000

3.시설일반관리 28,264 65,402 -37,138

1.기간제직원인건비 2,874 0 2,874 일용인부임 : 71,830원*4명*10회= 2,874,000

2.일반수용비 25,340 65,402 -40,062 소규모수선비 : 2,100,000원*5회= 10,500,000

장애인시설수선 : 500,000원*2회= 1,000,000
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화장실소모품구입 : 70,000원*6종*2회= 840,000

시설소모품구입비 : 70,000원*10종*10회= 7,000,000

남녀공학 전환관련 수선교체비 : 50,000원

*20종*6회=
6,000,000

3.기타공공요금 50 0 50 방화관리자회비 : 50,000원*1회= 50,000

4.(보조금)학교환경개선사업 0 46,465 -46,465

1.일반수용비 0 46,465 -46,465

3.학교운영 협력 2,500 2,146 354

1.학교운영위원회운영 1,300 1,100 200

1.학교운영위원회운영 1,300 1,100 200

1.여비 300 300 0 참석여비 : 10,000원*6명*5회= 300,000

2.일반업무추진비 1,000 800 200 학교운영위원회운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.학부모협력 1,200 1,046 154

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0 학부모협의회 : 10,000원*30명*2회= 600,000

2.학부모교육 600 446 154

1.일반수용비 300 446 -146 학부모연수물품 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 300 0 300 강사수당 : 300,000원*1회= 300,000

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

세출합계 744,885 1,095,621 -350,736
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